
GOSKOBELA z. s. 
IČ: 08591539 

                                                                                       

1 

 

 

Stanovy spolku 
GOSKOBELA z. s. 

IČ: 08591539 
(návrh ke schválení členskou schůzí dne 8. 7. 2025) 

 
 

1. Jméno a sídlo spolku 
Název spolku je: GOSKOBELA z. s. (dále také jen „spolek“). Sídlem spolku je Plzeň. 

 
2. Účel a cíl činnosti spolku 

Spolek byl založen zejména za účelem: 
a) zajišťování volnočasových aktivit dětí a mládeže zaměřujících se zejména na rozvíjení 

jejich hudebních schopností a dovedností a 
b) zajišťování všestranné podpory (support) všem složkám Kajetána – dětského sboru 

opery Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni (dále také jen „Kajetán“ a „DJKT“). 
 
Spolek dosahuje naplňování svého účelu především poskytováním podpory a pomoci 

všem oddělením Kajetána, a to hlavně v oblasti organizační, manažerské a hospodářské. 
Spolek vyvíjí činnost s cílem umožnit dětem a mládeži kvalitní trávení volného času  
a současně rozvíjet jejich nadání, schopnosti a dovednosti zejména v oblastech uměleckých. 
Spolek vyvíjí činnost za účelem realizace veřejných vystoupení svých členů. Rovněž usiluje 
o navázání a rozvoj spolupráce s jinými pěveckými sbory a ostatními hudebními tělesy. 
Zajišťuje a organizuje účast Kajetána na festivalech, zájezdech, sborových soutěžích  
a soustředěních. Spolek taktéž vyvíjí vedlejší hospodářskou činnost – organizuje koncerty  
a jiné akce, nesouvisející s činností Kajetána v rámci DJKT. Případný výtěžek z těchto akcí 
pak slouží výlučně k podpoře činnosti spolku. 

 
3. Jmění a hospodaření spolku 
3. 1. Spolkové jmění potřebné k činnosti se opatřuje: 

a) příspěvky členů a přátel spolku, 
b) subvencemi, dary, sponzorskými příspěvky, granty, dotacemi a příspěvky od nadací, 

případně dalšími příjmy ze zdrojů, jež nejsou v rozporu s obecně platnými právními 
předpisy, 

c) zisky (výnosy), plynoucími z činnosti spolku, tedy z vystoupení, workshopů a jiných 
podobných akcí pořádaných spolkem, 

d) výnosy z případné vedlejší hospodářské činnosti, která je v souladu s posláním 
(účelem) spolku (vedle hlavní činnosti spolku je tento oprávněn podnikat či provozovat 
jinou výdělečnou činnost, avšak vždy jen jako vedlejší činnost; veškerý případně takto 
získané prostředky je povinen reinvestovat, tedy použít na podporu účelů, pro které 
byl založen). 

3. 2. Spolkové výdaje jsou zejména: 
a) výdaje na činnost spolku realizovanou dle bodu 2. těchto stanov, 
b) hospodářské, správní, provozní, propagační, popřípadě další podobné výdaje, zejména 

nájemné, administrativní výlohy, telekomunikační výlohy včetně poštovného, energie, 
správní a jiné poplatky, doprava, náklady na propagaci apod., 

c) výdaje vynaložené v souvislosti s pořádáním soustředění, zájezdů, koncertů, zkoušek, 
kurzů apod. (např. ubytování, stravování, doprava, odměny a refundace nákladů 
případných externích spolupracovníků / lektorů / technického zajištění apod.), 

d) výdaje na investice, údržbu a rozvoj materiálního zabezpečení (movitý inventář), 

N
Á
V
R
H
 K

E
 S

C
H
V
Á
LE

N
Í



GOSKOBELA z. s. 
IČ: 08591539 

                                                                                       

2 

 

e) jiné výdaje (poplatky OSA, UČPS, PKRDM, aj.), které nejsou v rozporu s účelem spolku 
a obecně závaznými právními předpisy. 

3. 3. Majetek spolku slouží k naplňování účelu, k němuž byl spolek založen (viz bod 2. 
těchto stanov). Majetkem se rozumí finanční prostředky v hotovosti a na účtech a dále pak 
věci a inventář, k němuž má spolek vlastnické právo. 

 
4. Členství ve spolku, jeho vznik a druhy členství 

Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku může být každá fyzická osoba, která  
o členství projeví zájem, čímž však současně projevuje vůli být vázána těmito stanovami, 
respektovat obecné zvyklosti spolku a usilovat o naplňování účelu spolku. O přijetí za 
člena spolku rozhoduje výbor na základě ústní nebo písemné žádosti zájemce o členství. 

Spolek se skládá z členů činných, dětských a statutárních. 
a) Činným členem je fyzická osoba starší 15 (patnácti) let, která se svojí činností 

aktivně podílí na naplňování účelu spolku a zaplatí členský příspěvek. 
b) Dětským členem spolku je aktivně činné dítě do doby dovršení 15 (patnácti) let 

věku, kdy se pak již automaticky stane činným členem dle ustanovení pod 
písmenem a) tohoto článku stanov. Každý projev vůle (například stát se dětským 
členem či členství naopak ukončit apod.) činí za každé dítě jeho zákonný zástupce. 
Rovněž dětský člen (resp. jeho zákonný zástupce) je povinen platit členský 
příspěvek.  

c) Statutárním členem může být jen fyzická osoba starší 18 (osmnácti) let. Statutární 
člen se aktivně podílí jak na běžné (umělecké) činnosti spolku např. vedením 
zkoušek, přípravou dramaturgie a podobně, tak i/nebo na organizačních 
činnostech, jako např. zajišťováním administrativy, organizací zájezdů, soustředění 
a běžného provozu spolku.  

 
5. Práva a povinnosti členů 

Každý člen bez rozdílu je povinen podporovat spolek v jeho činnosti a usilovat  
o zachování a další šíření jeho dobrého jména a pověsti. 

 
Každý činný člen spolku má právo (popř. samozřejmě odpovídající povinnost) 

zejména: 
a) účastnit se aktivně umělecké činnosti a akcí spolku a využívat výhod plynoucích 

z členství ve spolku, 
b) po dovršení 18 (osmnácti) let věku být volen do orgánů spolku, 
c) podávat návrhy, dotazy a stížnosti, 
d) nemá právo účastnit se členských schůzí spolku a hlasovat na nich.  
 
Každý činný člen spolku je dále především povinen: 
a) neporušovat stanovy a obecné zásady a zvyklosti spolku, 
b) účastnit se pravidelné činnosti spolku, 
c) odpovědně se podílet na co nejlepší reprezentaci spolku a usilovat o co nejvyšší 

úroveň vystoupení, 
d) dbát o řádnou péči a údržbu svěřeného vybavení, tedy kostýmů, hudebních 

nástrojů a inventáře svěřeného do osobní péče a 
e) řádně a včas platit členské příspěvky a jiné poplatky za konkrétní akce, jejichž výši  

a splatnost určuje svým rozhodnutím výbor. 
 

Každý dětský člen spolku má právo (popř. samozřejmě odpovídající povinnost) 
zejména: 

 

N
Á
V
R
H
 K

E
 S

C
H
V
Á
LE

N
Í



GOSKOBELA z. s. 
IČ: 08591539 

                                                                                       

3 

 

a) účastnit se aktivně umělecké činnosti a akcí spolku a využívat výhod plynoucích 
z členství ve spolku, 

b) stát se činným členem spolku po dovršení 15 (patnácti) let věku, 
c) nemá právo účastnit se členských schůzí spolku a hlasovat na nich.  

 
Každý dětský člen spolku je dále především povinen: 
a) neporušovat stanovy a obecné zásady a zvyklosti spolku, 
b) účastnit se pravidelné činnosti spolku, 
c) odpovědně se podílet na co nejlepší reprezentaci spolku a usilovat o co nejvyšší 

úroveň vystoupení, 
d) dbát o řádnou péči a údržbu svěřeného vybavení, tedy kostýmů, hudebních 

nástrojů a inventáře svěřeného do osobní péče a  
e) řádně a včas platit členské příspěvky, jejichž výši a splatnost určuje svým 

rozhodnutím výbor. 
 

Každý statutární člen spolku má právo (popř. samozřejmě odpovídající povinnost) 
zejména: 

a) účastnit se aktivně činnosti a akcí spolku a využívat výhod plynoucích z členství    
ve spolku, 

b) účastnit se členských schůzí spolku a spolurozhodovat tak o činnosti spolku (tzn. 
hlasovat), 

c) podávat návrhy, dotazy a stížnosti, 
d) nemá povinnost platit členské poplatky, když tato povinnost je nahrazena 

vynaložením pracovního úsilí ve prospěch spolku. Osvobození od povinnosti platit 
členské poplatky se vztahuje i na děti statutárních členů spolku. 
 

Každý statutární člen spolku je dále především povinen: 
a) neporušovat stanovy a obecné zásady a zvyklosti spolku, 
b) účastnit se pravidelné činnosti spolku, 
c) dbát o řádnou péči a údržbu svěřeného vybavení, tedy kostýmů, hudebních 

nástrojů a inventáře svěřeného do osobní péče. 
 

6. Ukončení členství 
Členství ve spolku zaniká vyjma případů vyplývajících ze zákona 
a) doručením oznámení člena o vystoupení ze spolku, a to výboru (kterémukoliv z jeho 

členů), 
b) nezaplacením členského příspěvku, a to ani po uplynutí náhradní lhůty uvedené 

v písemné výzvě, když tato lhůta nesmí být kratší 30 (třiceti) dnů. Toto nicméně lze 
zhojit zpětným zaplacením dlužného příspěvku, kdy pak dojde k tzv. obnovení 
členství, 

c) doručením rozhodnutí výboru spolku o vyloučení. O vyloučení rozhoduje výbor 
spolku tehdy, pokud dotčený člen porušuje tyto stanovy nebo obecně respektované 
zásady a pravidla spolku. Takovým porušením se rozumí například i neuhrazení 
poplatků za sborové oblečení, či neplacení členských a dalších poplatků atd. Proti 
tomuto rozhodnutí výboru může dotčený člen podat protest do 10 (deseti) dnů ode 
dne, kdy rozhodnutí o vyloučení převezme. O protestu pak rozhodne členská schůze. 
Tato členská schůze se musí konat do tří měsíců ode dne, kdy dotčený člen, který 
protest podal, uhradil na účet spolku správní poplatek 2 000 Kč. Nebude-li tento 
poplatek uhrazen do 10 (deseti) dnů písemně od podání protestu, má se za to, že 
protest nebyl podán. Pokud pak členská schůze protest akceptuje, vyloučení dotčeného 
člena je neplatné a spolek tomuto členovi bezodkladně vrátí jím zaplacený správní 

N
Á
V
R
H
 K

E
 S

C
H
V
Á
LE

N
Í



GOSKOBELA z. s. 
IČ: 08591539 

                                                                                       

4 

 

poplatek 2 000 Kč. Totéž platí i pro případ, pokud by se členská schůze ve výše 
uvedené lhůtě nekonala. Pokud však bude protest zamítnut nebo odmítnut, rozhodnutí 
členské schůze o vyloučení zůstane v platnosti a správní poplatek propadá spolku. 
 

7. Vnitřní struktura spolku 
Spolek je vnitřně členěn na jednotlivé složky (umělecké soubory), které aktivně realizují 
(naplňují) účel a cíle spolku. 
Je-li vedoucím či jsou-li vedoucími těchto souborů členové spolku, kteří ale nejsou členy 
statutárního orgánu (výboru), je výbor povinen přizvat ke svým jednáním týkajícím se 
konkrétní činnosti dotčeného souboru také vedoucí tohoto souboru. 
 

8. Orgány spolku 
Orgány spolku jsou členská schůze a výbor. 

 
9. Členská schůze 

Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku a sestává se ze všech na ní přítomných 
statutárních členů. Koná se minimálně jedenkrát do roka. Členskou schůzi svolává výbor, 
popřípadě kterýkoliv jeho člen pozvánkou zaslanou statutárním členům spolku  
v přiměřené lhůtě (obvykle nejméně 7 dní před datem jejího konání) elektronickou poštou    
(e-mailem). Výbor je oprávněn rozhodnout, že namísto svolání členské schůze k přijetí 
rozhodnutí o určité otázce o ní nechá rozhodnout mimo zasedání (korespondenčním 
hlasováním, tzv. hlasováním per rollam). Přípravu, průběh a vyhodnocení výsledků 
korespondenčního hlasování zajišťuje výbor. Výbor rozešle statutárním členům spolku 
písemné oznámení o zahájení korespondenčního hlasování, které musí obsahovat alespoň 
návrh usnesení, které má být přijato, a dále podklady potřebné pro jeho posouzení nebo 
údaj, kde jsou uveřejněny, a údaj o lhůtě, ve které se má člen vyjádřit, která činí minimálně 
patnáct dní od rozeslání oznámení. Oznámení se zasílá na adresu (případně e-mailovou 
adresu), kterou příslušný statutární člen oznámil spolku pro účely písemného styku.           
K platnosti hlasování se vyžaduje vyjádření statutárního člena s uvedením dne, měsíce       
a roku, kdy bylo učiněno, podepsané vlastní rukou na listině obsahující plné znění návrhu 
rozhodnutí (podpis se nevyžaduje, je-li projev vůle odeslán z e-mailové adresy, kterou 
příslušný člen již dříve prokazatelně nahlásil spolku a stejně tak datum je v tomto případě 
nahrazeno datem v e-mailové zprávě). Projev vůle statutárního člena musí být doručen 
spolku nejpozději poslední den stanovené lhůty pro vyjádření, jinak se k takovému hlasu 
nepřihlíží. Rozhodnutí se přijímá prostou většinou hlasů všech statutárních členů, ledaže 
zákon nebo stanovy vyžadují vyšší počet hlasů. Výbor oznámí všem statutárním členům 
výsledek hlasování, a pokud bylo usnesení přijato, oznámí jim i celý obsah přijatého 
usnesení. Týká-li se rozhodnutí i ostatních členů, oznámí je výbor způsobem obvyklým. 

 
10. Jednání a rozhodování členské schůze 

Členská schůze (dále také jen „schůze“) si obvykle zvolí svého předsedu, který jednání 
členské schůze řídí, a zapisovatele. Hlasování na schůzi se provádí prostým zvednutím 
ruky a k přijetí rozhodnutí je zapotřebí prosté většiny hlasů přítomných statutárních 
členů. 
Členská schůze je oprávněna rozhodovat o všech záležitostech spolku, zejména: 
- volí orgány členské schůze, 
- volí a odvolává členy výboru, 
- rozhoduje o protestech proti rozhodnutí výboru o vyloučení člena ze spolku, 
- přijímá závažnější rozhodnutí týkající se majetku spolku, 
- rozhoduje o povinnosti členů zaplatit členský příspěvek a stanovuje jeho výši           

a splatnost, 

N
Á
V
R
H
 K

E
 S

C
H
V
Á
LE

N
Í



GOSKOBELA z. s. 
IČ: 08591539 

                                                                                       

5 

 

- kontroluje a schvaluje činnost výboru a jeho zprávy o hospodaření spolku                   
v uplynulém období, 

- schvaluje plán činnosti spolku na další časové období, 
- rozhoduje o zrušení spolku. 
Z jednání členské schůze se pořizuje zápis, který podepisují předseda a zapisovatel. 
 

11. Výbor 
Výbor je statutárním (výkonným) orgánem spolku a je při své činnosti odpovědný 
členské schůzi. Skládá se ze 3 (tří) členů volených členskou schůzí, kteří si ze svého 
středu volí předsedu výboru, případně i místopředsedu. Spolek navenek zastupuje 
obvykle předseda nebo místopředseda výboru, a to i samostatně, ale oprávnění 
zastupovat spolek navenek má každý jednotlivý člen výboru. Listiny (právní jednání) 
za spolek podepisuje (uzavírá) buď předseda, nebo místopředseda.  
Výbor se schází podle potřeby a jeho jednání řídí předseda a v jeho nepřítomnosti 
místopředseda nebo jiný člen výboru. 
Jednání výboru je oprávněn svolat kterýkoliv jeho člen. Svá rozhodnutí přijímá výbor 
prostou většinou hlasů přítomných členů. V případě rovnosti hlasů je rozhodující hlas 
předsedy. 
Členové výboru mohou ze své funkce odstoupit a jejich členství ve výboru pak zaniká 
doručením písemného odstoupení kterémukoliv jinému členu výboru. 
Funkční období členů výboru je na dobu neurčitou. 
 

12. Činnost výboru 
Výbor zajišťuje běžné vedení spolku, zejména: 
- usnáší se na návrzích, které podle stanov mají být předloženy členské schůzi, 
- přijímá nové členy spolku, 
- rozhoduje o vyloučení člena spolku z důvodů uvedených v článku 6. těchto stanov, 
- zajišťuje vedení spolku a jeho chod a v případě potřeby zřizuje v souladu s těmito 

stanovami zvláštní funkce k zajištění činnosti spolku, 
- svolává členskou schůzi, připravuje program jejího jednání a návrhy rozhodnutí, 
- odpovídá za nakládání se jměním spolku a za jeho účetnictví, jehož vedení mu 

rovněž přísluší a 
- zastupuje spolek navenek. 
 

13. Zánik spolku 
Spolek zaniká z důvodů a způsoby uvedenými v zákoně. 

 
Za správnost 
 
 
   Gabriela Benešová Chaloupková   …………………………… 
 
 
 
   Anna-Marie Lahodová   …………………………… 

N
Á
V
R
H
 K

E
 S

C
H
V
Á
LE

N
Í


